2018 年 12 月 19 日

各 位

                       株式会社 りそなホールディングス

                          （証券コード 8308）

                         株式会社 関西みらいフィナンシャルグループ

                             （証券コード 7321）

                         株式会社 関西アーバン銀行

りそなカード 株式会社

                         株式会社 関西クレジット・サービス

                         関西総合信用 株式会社

りそなカードと関西クレジット・サービスの合併等によるクレジットカード会社の再編について

株式会社りそなホールディングス（社長 東和浩、以下「りそなホールディングス」）、株式会社

関西みらいフィナンシャルグループ（社長 菅哲哉）、株式会社関西アーバン銀行（頭取 橋本和正、

以下「関西アーバン銀行」）は、2019 年 4 月 1 日にりそなホールディングスの連結子会社であるり

そなカード株式会社（社長 土屋隆志、以下「りそなカード」）と関西アーバン銀行の連結子会社で

ある株式会社関西クレジット・サービス（社長 安藤寛、以下「関西クレジット・サービス」）の合

併等によるクレジットカード会社の再編を行いますのでお知らせいたします。

記

1. 再編の目的

りそなカードおよび関西クレジット・サービスが培ってきたお客さま基盤やノウハウを融合さ

せることで、これまで以上に付加価値の高いクレジットカード関連商品・サービスのご提供を目

指すべく、本再編を実施します。

2. 再編の概要

 2019 年 4 月 1 日に、以下のステップで再編を実施します。

(1) 関西クレジット・サービスの事業内容のうち、個人向けローンの信用保証業務については、関

西アーバン銀行の連結子会社である関西総合信用株式会社（社長 賀谷寛、以下「関西総合信用」）

が会社分割によりすべての権利義務を承継します。

(2) りそなカードは、関西アーバン銀行が保有する関西クレジット・サービスの発行済み株式の全

てを買い取り、関西クレジット・サービスを完全子会社とします。

(3) りそなカードを吸収合併存続会社、関西クレジット・サービスを吸収合併消滅会社とする吸収

合併を行います。

【クレジットカード会社の再編イメージ図】

3. 合併後の新クレジットカード会社の概要

(1) 商号 りそなカード株式会社（英文名 Resona Card Co.,Ltd.）

(2) 合併対象会社 吸収合併存続会社：りそなカード

吸収合併消滅会社：関西クレジット・サービス

(3) 本店所在地 東京都江東区木場 1丁目 5番 25 号

(4) 資本金 10 億円

(5) 会員数(※1) 1,637 千会員

(6) 総取扱高(※2） 3,782 億円

(7) 合併予定時期 2019 年 4月 1日

 ※1 2018 年 3 月末時点の合算値  ※2 2018 年 3 月期の合算値

【当事者の概要（2018 年 3 月末時点）】

名称 りそなカード 関西クレジット・サービス 関西総合信用

所在地* 東 京 都 江 東 区 木 場

1 丁 目 5 番 2 5 号

大 阪 府 大 阪 市 中 央 区

西心斎橋 1 丁目 2 番 4 号

大阪府大阪市中央区

西心斎橋1丁目 2番 4号

代表者 代表取締役 土屋 隆志 代表取締役 安藤 寛 代表取締役 賀谷 寛

事業内容 クレジットカード業務

貸金業

信用保証業務

クレジットカード業務

貸金業

信用保証業務

信用保証業務

資本金 1,000 百万円 60 百万円 100 百万円

設立年月日 昭和 58 年 2 月 12 日 昭和 58 年 1 月 26 日 昭和 52 年 6 月 23 日

発行済株式数 7,244 株 3,995 株 24,200 千株

決算期 3 月 3 月 3 月

従業員数 310 人 38 人 70 人

大株主及び持株

比率*

りそなホールディングス 77.6％

株式会社クレディセゾン 22.4％

関西アーバン銀行 100％ 関西アーバン銀行 100％

* 所在地、大株主及び持株比率については 2018 年 12 月 1 日時点を記載しております。

以 上

関西アーバン銀行

りそなカード関西クレジット・

サービス関西総合信用

信用保証

業務（１）吸収分割

100％ 100％

クレジッ

トカード

業務

（２）株式売買

（３）吸収合併